Cic. off. 2.18: *Etenim uirtus omnis tribus in rebus fere uertitur, quarum una est in perspiciendo, quid in quaque re uerum sincerumque sit, quid consentaneum cuique, quid consequens, ex quo quaeque gignantur, quae cuiusque rei causa sit [...], tertium iis, quibuscum congregemur, uti moderate et scienter, ... , per eosdemque, si quid importetur nobis incommodi, propulsemus ulciscamurque eos, qui nocere nobis conati sint.*

Sen. epist. 89.14: ... *Quam (scil.: philosophiae partem moralem) in tria rursum diuidi placuit, ut prima esset inspectio (gr. θεωρία) suum cuique distribuens et aestimans quanto quidque dignum sit, maxime utilis – quid enim est tam necessarium quam pretia rebus inponere? – [...], de actionibus tertia. Primum enim est ut quanti quidque sit iudices...* (cfr. *epist.* 71.32-3).

Pers. 3.69-71a: *quis modus argento, quid fas optare, quid asper / utile nummus habet, patriae carisque propinquis / quantum largiri deceat.*

1335

CONTRA ... BONORUM

Legame della *uirtus* con *homines moresque boni*: Hor. *serm.* 2.1.68-70: *Atqui/primores populi arripuit populumque tributim, / scilicet uni aequus uirtuti atque eius amicis* – Lucilio e la *libertas notandi* (Freudenburg 1993/2001 - Grillo 2018) - *Lucilio e l'amicizia*: 595ss.; 611; 617; 630; 664; 716-7; 722; 906-7; 953; 1268 M.

1337-38

COMMODA ... POSTREMAQUE NOSTRA

Ipotizzabile meccanismo di “memoria incipitaria” (cfr. G.B. Conte) in Iuv. 9. 89 *Commoda praeterea iungentur multa caducis* – da discutere l'ordine di priorità in Lucilio: A) *in linea* con tradizione aristocratica romana (*res publica*, famiglia, individuo): Earl 1961; B) *non in linea*, per l'assenza dell'elemento divino: Krenkel 1970-Garbarino 1973 – *standard non romani* (assenza elemento divino) orienterebbero verso Panezio: Mc Donnell 2006.

Ma la *contentio/comparatio* degli *officia* di Cic. *off.* 1.58 è un *tema probabilmente non paneziano*, forse desunto dal suo allievo Ecatone: Alesse 1997.

Eur. fr. 360a Kannicht: φίλῳ τέχνῃ, ἀλλὰ πατρίδ' ἐμὴν μᾶλλον φιλή.

Eur. fr. 853 Kannicht: τρεῖς εἰσὶν ἀρεταὶ τὰς χρεῶν σ' ἄσκειν, τέκνον / θεοῦς τε τιμᾶν τοὺς τε φύσαντας γονῆς / νομοῦς τε κοινούς Ἑλλάδος καὶ ταῦτα δρῶν / κάλλιστον ἔξεις στέφανον εὐκλείας ἀεί.

Cic. rep. 1.fr. 1a: *Sic, quoniam plura beneficia continet patria, et est antiquior parens quam is qui creauit, maior ei profecto quam parenti debetur gratia.*

Cic. off. 1.57-8: *Sed si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii, principes sint patria et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus, proximi liberi totaque domus, quae spectat in nos solos neque aliud ullum potest habere perfugium, deinceps bene conuenientes propinqui.*